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جشن تولد جنجالی بهشت زهرا و حماقت کرونا پارتی !
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حماقتی به صرف مرگ!

چند روز قبل شبکه خبری سی ان ان از رواج یافتن تفریحی 
جدید در میان جوانان آمریکایی خبر داد که تصاویری از این 
کرونا پارتی ها در فضای مجازی با بازتاب گسترده ای همراه 
شد. در این تفریح جدید افراد سالم پول می دهند تا وارد 
یک مهمانی شوند که در آن افراد مبتلا به کرونا حضور دارند 
تا خودشان نیز به این ویروس آلوده شوند. این پدیده در 
سه ایالت آلاباما، تگزاس و کنتاکی بسیار فراگیر است. 
فرماندار ایالت کنتاکی گفته: »شرکت کننده ها در این 
پارتی ها معتقدند حضور در چنین مراسمی آن ها را شکست 
ناپذیر می کند درحالی که رعایت نکردن فاصله اجتماعی به 
مردم جامعه آسیب می زند.« البته بسیاری از مردم آمریکا 
حتی خود ترامپ هم در برابر زدن ماسک مقاومت می کنند با 
این که بیشترین آمار مبتلایان و کشته شدگان کرونایی هم 

به این کشور تعلق دارد.

 

  2.4     M   views 

فرصتی به نام یک میلیون گردشگر چینی 

صحبت های سفیر سابق ایــران در چین و روسیه درباره 
کیفیت جنس های چینی و سند همکاری 25 ساله ایران و 
چین در فضای مجازی با واکنش هایی همراه بود. صفری 
در بخشی از صحبت هایش دربــاره دلیل پایین بودن 
کیفیت جنس های چینی در بازار کشورمان می گوید: »چین 
هرسال 525 میلیارد یورو با اروپا معامله اقتصادی دارد. 
این که جنس کیفیت پایین چینی به ایران می آید، مشکل 
از سفارش ماست.« سفیر سابق ایران در چین در بخش 
دیگری از صحبت هایش هم اشاره ای به سند همکاری 25 
ساله بین ایران و چین دارد و می گوید: »با توجه به این سند 
همکاری چین تضمین می دهد که تا 25 سال نفت ایران را 
بخرد. همچنین این کشور در طول هر سال 25۰ میلیون نفر 
جهانگرد دارد، اگر فقط یک میلیون نفر آن به ایران بیاید، 

اقتصاد ما را متحول می کند.«
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درس امانتداری یک کارگر به مسئولان

در شرایطی که حاشیه های مدیریتی شرکت »هپکو« و برخی 
مفاسد آن همچنان ادامه دارد، خبررسیده است که کارگری 
پس از سال ها امانتداری، آچاری را که متعلق به هپکو بوده 
به این شرکت بازگردانده است. ماجرا از این قرار بوده که 
۱۷ سال پیش یکی از لودرهای فروخته شده توسط هپکو 
نیاز به تعمیر پیدا می کند.در حین تعمیر لودرآچار تعمیرکار 
واحد خدمات پس از فروش شرکت به درون لودر می افتد 
و چون خارج کردن آن نیاز به بازکردن موتور داشته، از آن 
صرف نظر می کند. بعد از چند سال لودر نیاز به تعمیر پیدا 
می کند. علی زنگویی که آچار را پیدا می کند برای تحویل آن 
به دفتر خدمات هپکو می رود، اما با در بسته دفتر مواجه 
می شود تا این که بعد ۱۷ سال آن را برای خود شرکت هپکو 
پست می کند. کاربری نوشت: »این روحیه امانتداری درس 

بزرگی برای تک تک ما به خصوص مسئولانه.«
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زغوغای جهان فارغ. ..

برگزاری جشن تولد 5۰سالگی بهشت زهــرا)س( با حضور 
شهردار تهران، تولیت حرم حضرت امام )ره(، مدیرعامل بهشت 
زهرا )س( و جمعی از شخصیت ها و مدیران شهری همچون علی 
اشراقی، حجت الاسلام دعایی و احمد مسجدجامعی واکنش 
کاربران فضای مجازی را به دنبال داشت. کاربری نوشت: »کاش 
به جای این نمایش  کیک 5۰ سالگی بهشت زهرا به غسال ها و 
کارگرانی که توی این روزهای سخت کار کفن و دفن انجام می دن 
و سلامتی و جون شون رو در ازای حقوق کم کف دست گذاشتن، 
کمک می کردین. قبرستون جشن تولد نمی خواد.« محمد آقازاده 
هم نوشت: »آقایان در شرایطی که مردم از ترس مرگ به خاطر 
کرونا کلافه و افسرده اند جشن تولد برای قبرستون می گیرن!« 
کاربری هم نوشت: »اینا واقعا وضعیت مردم رو نمیدونن 
هدفشون چیه از این کار تازه به همه میگن مراسم برگزار نکنید 

الان این ها مراسم برگزار کردند!«
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کم فروشی عمده در مواد غذایی

ویدئویی از بازرسی گشت تعزیرات حکومتی در فضای مجازی 
دست به دست شد که در آن وزن اقلام بسته بندی شده را 
نسبت به آن چه بر روی محصول درج شده بررسی می کند. در 
این میان پنیر با برند معروفی 35 گرم در هر قالب 4۰۰گرمی 
کم فروشی داشت، برندی در بسته های ماکارونی ۷۰۰ گرمی 
خود حدود ۱۰ گرم و بسته بندی های بال مرغ 9۰۰ گرمی هم 
در هر بسته 3۰ گرم از وزن درج شده کمتر بودند. البته برخی 
هم مانند بسته های چیپس بیش از وزن درج شده بودند و مواد 
شوینده نیز درست همان وزن درج شده را رعایت کرده بودند. 
کاربری نوشت: »وقتی توی هر بسته 4۰۰ گرمی 35 گرم تخلف 
داشته باشه یعنی هر ۱۱ تا بسته یکی براش مجانی در میاد حالا 
این رو ضربدر تولید روزانه و ماهانش کنید.« کاربر دیگری 
نوشت: »باید سازمان های مسئول بیشتر رصد کنن تا این جوری 

یه عده با کم فروشی به مردم پولدارتر نشن.«
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کودکی که نمی داند آرزو چیست!

یکی از تکان دهنده ترین ویدئوهایی که در اینستاگرام دست 
به دست می شود مربوط به ویدئویی از صحبت های یک کودک 
کار در خیابان های تهران است! هر چند این ویدئو قدیمی است 
ولی به تازگی مورد توجه قرار گرفته. کسی که این ویدئو را 
گرفته وقتی این کودک کار را که در حال تفکیک زباله از داخل 
سطل بوده می بیند می گوید: تو اگه بالاشهر به دنیا اومده بودی 
می تونستی یه بازیگر بشی، حالا دوست داری بزرگ شدی 
چیکاره بشی که این کودک می گوید دوست دارم »آشخالا« 
رو جمع کنم که نشان می دهد دنیایش خلاصه شده در همین 
آشغال جمع کردن و فروش آن. اما در ادامه صحبت های این 
کودک که نامش »میرخان« است بغضتان را می ترکاند درست 
همان جایی که او در جواب چه آرزویی داری؟ اصلا نمی داند آرزو 

چیست و می گوید آرزو چی هست؟

   کوپن الکترونیک چیست؟	 

مــدل هــای اجــرایــی زیـــادی بــرای اســتــفــاده از کالابرگ 
الکترونیک مطرح شده است که البته در برخی جزئیات 
متفاوت هستند. اصل مدل این است که افراد هدف )که 
توسط دولت و دیگر نهادها شناسایی می شوند( می توانند 
در یک کارت بانکی مبالغی را دریافت و برای خرید کالاهای 
خاص از مراجع خاص استفاده کنند. مثلا فرض کنید که 
دولت به جای اعطای یارانه یا ارز ترجیحی برای خرید دارو 
یا گوشت، مبالغی را در حساب گروه های هدف واریز می کند 
و افراد می توانند با این پول از فروشگاه های زنجیره ای کالا 

را بخرند.

خبری از صف و انگ زدن و تخریب کرامت انسانی 	 
نیست

وقتی از واژه کوپن استفاده می کنیم بسیاری کوپن های 
کاغذی را به یاد می آورند که سال ها در کشور استفاده 
می شد. بعد از اعلام کوپن جدید افراد با در دست داشتن 
کوپن ها به محل توزیع اقــلام کوپنی می رفتند و کالا را 
دریافت می کردند. تشکیل صف و معطلی و. .. وجه اجتناب 
ناپذیر این روش بود اما در مدل جدید، طبیعتا چنین چیزی 
وجود ندارد. افراد دارای کوپن، مثل بقیه از فروشگاه های 
زنجیره ای خرید می کنند و پول آن را هم می پردازند. لذا اگر 

طرح درست اجرا شود از این نظر مشکلی ندارد.

 منطق اقتصادی اعطای کوپن	 
به طور کلی وقتی دولت ها قرار است یارانه پرداخت کنند، مدل 
توزیع یارانه بسیار مهم است. پرداخت یارانه نقدی یک روش 
است. گاهی هم یارانه به صورت کالایی یا ترکیبی به قشرهای 
هدف پرداخت می شود. یک مدل دیگر هم که در کشور هم 
اکنون اجرا می شود، پرداخت عمومی یارانه است. یعنی برای 
تولید یا واردات دارو، برنج، خوراک مرغداری ها و. .. ارز ترجیحی 
اختصاص می یابد تا قیمت کالا کنترل شود و همه مردم کالا 
را با قیمت ارزان تر بخرند یا این که سوخت )بنزین و گاز و. ..( 
ارزان تر توزیع می شود تا یارانه مربوط به همه برسد اما این روش 
سوم حداقل دو ایراد اساسی دارد. اول این که برخی قشرها که 
نیازمند استفاده از یارانه نیستند هم از آن بهره می برند. مشکل 
دوم که بسیار هم مهم تر است، قاچاق است. بارها درباره قاچاق 
سوخت شنیده ایم. اما سوءاستفاده از کالاهای یارانه ای به این 
جا ختم نمی شود. یادمان هست که گوشتی که برای توزیع در 
بازار با ارز 4200 تومانی وارد شده بود از شمال وارد می شد و 
از جنوب قاچاق می شد! یا این که زد و بندهایی شکل می گیرد 
تا دارویی که با نرخ یارانه ای در داروخانه ها برای افراد نسخه 
دار توزیع می شود، توسط عده ای جذب و در بازار آزاد فروخته 
می شود. حتی گاهی حجم سوءاستفاده آن قدر زیاد می شود که 
افراد مستحق رنگ آن کالای یارانه ای را هم نمی بینند. دلیل آن 
هم این است که گاهی حجم یارانه آن قدر زیاد است که بسیاری را 
به فکر سوءاستفاده می اندازد و عملا هر چه کالای یارانه ای تولید 
یا وارد شود، در چاه ویل قاچاق ریخته می شود و بسیاری از مردم 

رنگ آن را نمی بینند.

 چرا از نان شب واجب تر است؟	 
با توضیحات داده شده اجــرای صحیح چنین طرحی در 
کشور از نــان شب هم واجب تر اســت. چــرا که اولا فشار 
اقتصادی بر مــردم زیــاد است و کنترل قیمت ها به روش 
فعلی ممکن نیست و برای کاهش فشار واردشده بر برخی 
از قشرها، این کار لازم است. ثانیا این که حجم یارانه اعطایی 
در قالب های مختلف در کشور آن قدر زیاد هست ) و با رشد 
نرخ ارز بیشتر هم می شود( که عملا کنترل بازار و رساندن 
یارانه ها به مــردم بسیار سخت می شود. لذا اجــرای این 
طرح مثل بسیاری دیگر از کشورها برای قشرهای خاص 

لازم است.

کوپن الکترونیک در خارج از ایران هم متداول است؟	 

توزیع سهمیه ای کالا بــرای قشرهای خــاص، یک منطق 
اقتصادی دارد و لذا هر جا که آن منطق برقرار باشد از آن 
استفاده می شود. از جمله طرح SNAP که در آمریکا اجرا 
می شود. به طور کلی کشورهای زیادی در مواقع خاص 
از این طرح استفاده می کنند اما آن را تا زمانی که منطق 
آن برقرار باشد ادامه می دهند. لذا به طور کلی طرح های 
این چنینی معمولا موقت و برای شرایط گذار است اما در 
اقتصاد کشور که همواره مسئله توزیع یارانه و مدیریت آن 

وجود داشته، می تواند تا سامان دهی یارانه ها ادامه یابد.

  مخالفان چه می گویند؟	 
البته اجرای این طرح با وجود مزایای زیاد، مخالفانی هم 
دارد. دیــروز برخی نمایندگان مجلس در مخالفت طرح 
به موضوعاتی نظیر بازگشت به عقب و مغایرت با کرامت 
انسانی اشاره کردند. برخی هم گفتند که وضعیت کشور 
بحرانی نیست که چنین طرحی اجرا شود. این دسته از 

دلایل بیشتر نشان از ناآشنایی با طرح و منطق آن دارد. 
چنان چه بالاتر توضیح دادیم منطق طرح شرایط بحرانی یا 
کمبود کالا نیست بلکه توزیع صحیح یارانه ها برای قشرهای 
هدف در وضعیت جهش قیمت ها و لزوم پرداخت یارانه است 
یا این که نحوه استفاده مانند قبل نیست که منجر به ایجاد 

صف شود.
اما برخی نگرانی های دیگر هم وجود دارد. یک نگرانی جدی 
در جزئیات اجرایی آن توسط دولت است که ممکن است نتواند 
طرح را به نحو مطلوب اجرا کند و حاشیه ها و مشکلات جدید 
ایجاد کند. مسئله دیگر مربوط به نحوه شناسایی قشرهای 
هدف این طرح است که معلوم نیست با چه دقت و کیفیت و بر 
چه اساسی قابل انجام باشد. درنهایت وسعت طرح هم مهم 
است. این که فقط برخی اقلام خوراکی را شامل شود یا به 
دارو و خدمات پزشکی هم تعمیم داده شود. طبیعتا انتخاب 

هوشمندانه وسعت طرح هم مهم است.

    چگونه سراغ کوپن الکترونیک برویم؟	 
این نگرانی ها وجود دارد اما با توجه به منطق طرح، باید تلاش 
شود این مشکلات رفع شود. مثلا می توان در ابتدا طرح را به 
همه یارانه بگیران تعمیم داد تا همه قشرهای متوسط و ضعیف 
را شامل شود. ضمن این که طرح صرفا به کالاهای اساسی 
اختصاص یابد تا پیچیدگی های بحث دارو از آن حذف شود. 
اما به مرور ) و در صورت تداوم منطق اقتصادی طرح( بحث 
دارو هم اضافه شود. شاید تا آن موقع موضوع پرونده الکترونیک 
سلامت و دفترچه الکترونیک هم به سرانجام رسیده باشد. 
ممکن است در آینده بتوان سوخت را هم به این سبد اضافه کرد 
و یکی از معضلات بنیادین کشور را برطرف و همزمان از معیشت 
قشرهای متوسط و ضعیف هم حمایت کرد. درباره نگرانی های 
اجرایی هم باید از دولت مطالبه شود. رئیس کل بانک مرکزی 
بهار گذشته اعلام کرد که زیرساخت ها برای اجرای این طرح 
آمــاده است. اگرچه برخی مشکلات در عمل خود را نشان 
می دهد اما این نباید دولت را به بی عملی تشویق کند. بلکه 
لازم است طرح از جایی شروع شود و ضمن رفع مشکلات، 
دامنه اجرا گسترش یابد. ضمن این که نباید طرح مشمول گذر 
زمان شود تا مثل دفعات قبل به فراموشی سپرده شود تا زمانی 
که دوباره فشار بر مردم زیاد شود. لذا بهترین نحوه ورود به طرح، 

اجرای محدود و البته سریع و گسترش تدریجی آن است.

جواد غیاثی -مجلس دیروز یک فوریت طرحی با عنوان نحوه توزیع کالاهای اساسی را 
تصویب کرد که رسانه ها از آن به عنوان کوپن یا کالابرگ الکترونیک یاد کردند و بازتاب 
زیادی هم در فضای مجازی داشت. البته اجرای چنین طرحی از سال 97 مطرح بوده است 
و در بهار گذشته زیرساخت های لازم هم فراهم شد اما به دلایلی اجرایی نشد. حتی پاییز 
سال گذشته در زمان افزایش قیمت بنزین، بحث هایی مطرح شد که یارانه جدید در قالب 

کالایی توزیع شود که منتفی شد و هر بار نیز این سوال مطرح می شود که آیا اجرای این 
طرح به معنی بازگشت به کوپن است؟ فرق کوپن کاغذی قبلی با مدل جدید چیست؟ آیا 
چنین طرحی در کشورهای دیگر هم اجرا می شود؟ منطق اقتصادی استفاده از سهمیه 
یا کوپن چیست و در چه شرایطی موجه است؟ در ادامه تلاش می کنیم به این سوالات 

پاسخ دهیم.

واجب تر از نان شب برای اقتصاد یارانه ای
کالابرگ الکترونیک چیست، کی و کجا استفاده می شود و چرا لازم است؟

قالیباف: کمبود کالا نیست این طرح   برای بحث عدالت است

اکبری- نمایندگان مجلس تقاضای عده ای از نمایندگان برای بررسی طرح تامین کالا های اساسی به صورت یک فوریت 
را بررسی و در نهایت با آن موافقت کردند.به گزارش خراسان، در جریان بررسی یک فوریت طرحی برای تامین کالاهای 
اساسی جبار کوچکی نژاد نماینده رشت در مجلس به عنوان یکی از درخواست کنندگان آن گفت: »این طرح شبکه توزیع 
را اصلاح کرده  و دست دلالان و واسطه گران و واحدهای اقتصادی را  که در کمین هستند کوتاه می کند.« وی با تاکید بر 
این که با این طرح یارانه هدفمندتر شده و مردم از عنایات نظام بیشتر برخوردار خواهند شد گفت: »کارت های هوشمند 

می تواند در توزیع کالاهای اساسی مردم موثر باشد که این طرح یارانه ها را هدفمند می کند.«
به گفته موافقان طرح تامین کالاهای اساسی،  فوریت این طرح قشرهای زیــادی از جامعه ازجمله افــراد تحت 
پوشش کمیته امــداد و بهزیستی را هدف قــرار داده است و از آن جایی که به گفته آن هــا پیکره اقتصاد کشور 
 دچار بیماری رکود و تورم است نباید اجازه داد سرمایه اجتماعی نظام در شرایط جنگ اقتصادی آسیب ببیند.
ــرورت تامین کالاهای اساسی به شکل کــالا بــرگ در شرایط  از سویی دیگرمخالفان ایــن طــرح با تاکید بر ض
ــروری و قــرار گرفتن کشور در وضعیت عسر و حــرج  تایید آن را کد غلط دادن به دشمن مطرح می کردند.  ض
سرانجام پس از تصویب یک فوریت این طرح با ۱۸۹ رأی موافق محمدباقر قالیباف رئیس مجلس اظهارکرد: »این 
طرح به معنای این نیست که در جامعه کمبود کالا داریم بحث عدالت و دسترسی دهک های پایین جامعه را داریم که 
در شرایط سخت و زمانی که ارز ترجیحی تصویب شده است این ارز به دست نیازمند واقعی برسد و این شبکه و سیستم 

باید درست عمل کند.«

واجب تر از نان شب برای اقتصاد یارانه ای


